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Indberetning nr. 11/2021 
 

 

Fangst af springere 

Søndag den 12. september 2021 blev 1.428 springere (delfinart) slagtet i Skálafjørður på Færøerne, 

hvilket er en meget stor fangst i færøsk kontekst.  

 

Der er forlydender om, at fangsten tog lang tid at afvikle, bl.a. fordi man valgte ikke at drive flokken 

til den nærmeste godkendte fangstplads, ligesom det store antal af springere besværliggjorde selve 

slagtningen på en forsvarlig måde. Den ansvarlige sysselmand har dog utalt, at slagtningen blev af-

viklet uden problemer. 

 

På Færøerne har fangsten vakt stor debat i befolkningen, blandt politikere m.fl., ligesom sagen har 

givet anledning til megen omtale i diverse danske og udenlandske medier. 

 

Kritikere af fangsten af springere henviser til, at søndagens fangst har sat det store arbejde tilbage, 

som udføres for at forsvare og opnå forståelse i omverdenen for færøsk hvalfangst generelt (især 

grindehvaler), ligesom der er bekymring for konsekvenser for Færøernes internationale ry og eksport.  

 

Folketingsmedlem for Javnaðarflokkurin (Socialdemokratiet), Sjúrður Skaale, har lagt en video på 

Facebook, hvor han fortæller, at han som folketingmedlem får mange henvendelser angående primært 

grindedrab. Han ser henvendelserne som noget positivt, fordi han altid kan forsvare fangsten med, at 

det er bæredygtigt, at det er en gammel tradition, at man hele tiden arbejder med at effektivisere 

fangstmetoderne og gøre det mere humant og smertefrit for dyret, og at der er tale om dyr, der lever 

frit hele livet i modsætning til f.eks. det, der sker i svineindustrien. Sjúrður Skaale mener, at sønda-

gens springerfangst på ingen måde lever op til disse argumenter, da man ikke ved, hvor stor springer-

bestanden er, og da de fleste ikke har den nødvendige viden, der skal til for at slagte en springer. 

Dette i modsætning til slagtning af grindehvaler, hvor der er kurser i, hvordan de slagtes på den hur-

tigste og mest humane måde. Skaale mener, at dette kan få store konsekvenser for Færøernes handel 

med omverdenen, da fangst af delfinarter ofte giver negativ genlyd. 

 

Landsstyremand for fiskerianliggender, Jacob Vestergaard, Fólkaflokkurin, er ikke enig i kritikken. 

Ifølge ham er alt vedrørende søndagens fangst gået godt. Og færøske kritiske røster giver NGO’ere 

ammunition til kritik af færøsk hvalfangst generelt. Færøerne har ret til at kunne udnytte havets res-

sourcer på en bæredygtig måde, inkl. fangst af springere. 

 

Ifølge den færøske biolog Bjarni Mikkelsen, som især forsker i hvaler og sæler, er der intet, der tyder 

på, at den færøske springerfangst ikke er bæredygtig. Hvidenæsebestanden (som er delfinarten, fæ-

ringer fanger mest af) i Nordatlanten bliver vurderet til at være omkring 130.000, og normalt vurderes 

det bæredygtigt at fange omkring 1 til 1,7 pct. af en hvalbestand. 
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Ifølge en meningsmåling foretaget den 13. september 2021 af Spyr.fo for Kringvarp Føroya, er der 

flertal blandt den færøske befolkning for at stoppe springerfangsten. 53,6 pct. af de adspurgte er imod 

springerfangsten, mens 31,4 pct. er for. Blandt de adspurgte er argumenterne for at stoppe med fang-

sten, at man ikke har behov for springerkød, at det skader Færøernes ry, og at der ikke er tradition for 

springerfangst på Færøerne. 

 

Holdningen er en helt anden ift. grindefangst, hvor 83,4 pct. er for denne fangst, imens kun 8 pct. er 

imod. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lene Moyell Johansen 
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